k Intulistis in telubra vestra. ad ornandum loca ido-
rum. **l** Et filios iuda t̄. quia d̄ez suā de mācipijs vē-
diderūt grecis: qua p̄ mare portauerūt eos longe.
m Ecce ego fuscitabo eos t̄. quod fuit impletum tem-
pore czri qui dedit licentia iudeis redendi: et ad hoc ere-
quendū missit iuncios et literas p̄ totum imperiū suum
in quo erant loca saltēt aliquā ad que mercatores greci
durcerant ad vendendū mācipia. Et conuertam retribu-
tionē vestram. inferēdo vobis simile penā. **n** Et vē-
dam filios v̄ros. in seruos. **o** Et filias vestras. in an-
cillas. **p** In manib? filiorū iuda. i. p̄ manus eorū: qd̄
dicunt aliqui impletū fuisse in liberarōne iudeorū de ba-
bylonica captiuitate: qz secū adducrūt de babylone plu-
res gentiles r illos postea vendiderūt. seq̄ hoc nō videt

venienter dictū. qz gentiles qui venerūt cū eis de ba-
bylone venerūt voluntarie saltē p̄ maiori pte r erant
ad iudaismū p̄uersi: sicut dictum fuit. j. Esdrē. Prete-
rea illi erant babylonij r nō tyri sydonij: r philistei de
quibus hic agitur. Et ideo videtur melius dicendum

hoc fuisse imple-
tum postea tpe
machiabeorū: q̄
pugnates ē du-
ces antiochī fre-
quenter eos de-
bellaverūt: r m̄f-
ta mācipia in te-
vēdiderūt: inter
q̄ plura fuerunt
de istis locis: vir-
de r inter duces
debellatos a iudeis
ponit cede-
beus dux mar-
timus: tyrus at-
tē sydon r phi-
listea fuit loca ma-
ritima.

q Clamate.
Hic ponit alia
vltio implēda
tpe noui testamē-
ti: r dicunt aliq̄
q̄ erit vltio fina-
lis iudicii: sed li-
tera videſ disso-
nare quia dicit
hic. Sanctifica-
te bellū fuscitate
robustos: q̄a in
finali iudicio nō

agregabuntur gentes ad bellandū: sed ad penas r p̄-
mia recipiendū: et ideo videtur mibi q̄ cōuenientius
potest exponi tpe p̄secutōne antichristi: qui violētia ar-
morū conabit totaliter trāsferre dei cultūz ad se: scđa
ad thessa. ii. Ostendens se tanq̄ sit deus. r fm hoc di-
citur. Clamate hec in gentib?. i. clamabitis vos mini-
stri antīp̄i: s̄ cicerit exponendū in sequentibus.

r Sanctificate bellum. i. confirmate contra colētes
deum. In hebreo habetur. Preparate bellum: verbū
em̄ hebraicum hic p̄sistūt equiuocum est ad prepara-
re r sanctificare.

s Fuscitate robustos. vt adbe-
reant antīp̄o.

t Concidite aratra vestra in gladi-
os. i. alias occupatōes dimittite et ei adberet

v Confirmus dicat t̄. i. nullus se excusat quū ei obe-
diat in christianoꝝ p̄secutione.

w Erumpite. i. ve-
nite cū magno impetu.

y Et aggregamini ad anti-
christum: et potissime in bierusalem. vbi ostendet se tā-
q̄ sit deus. q̄. ad thessa. ii. **z** Ibi occumbere faciet
dominus robustos tuos. interficiens antīp̄m et ma-
iorem partēz sibi adberentū. **a** Consurgant. Hic
sequenter describit mundi consummatō que sequitur
dictam p̄secutionem: r diuidit in duas partes. quia
primo describitur finale iudiciū: r addatur aliqua
que supra sunt omissa: r scđo pene et p̄mia: ibi. Et sci-
etis. Circa primū dicit. Consurgant r ascendent gen-
tes. s. de sepulcris suis p̄ generalem resurrectōe.

b In vallē iſophat: circa ei illū locū erit iudiciū vt
predictum est. **c** Mittite falces. i. mittetis: et hoc
dicitur angelis qui erunt executores diviae iusticie fm
q̄ dicitur Mathei. xiiij. Mētis vō consumatio seculi
est: messores autem sunt angeli. **d** Quoniam ma-
turescit messis. id est venit temp̄ redendi penas et
premia pro meritis. **e** Gentile et descendite. meū
ad iudicium: tūc enim christus venturus est cū an-
geliſ suis. **f** Quia plenū est torcular. exuberat t̄.

Iohelis

repetitio ē eiusdem ad illud orē exp̄ssioēz: q̄lq̄ signifia
uit p̄ messiem h̄ signat p̄ vindemiā. f Quia multi.
est malitia eoz. q.d. pena nō est ampli⁹ differenda.

g Dōpuli p̄pli in valle p̄cōnōis. tūc eīm fideles p̄pli
ab infidelib⁹ sepabunt. b Sol ⁊ luna obtenebra-

ti sunt. apparen-

te enīz claritate

judicis obfusca-

bif claritas lu-

minū ad p̄ntiāz

luminis.

i Et dñs te sy-

on rugiet. h im-

pios suiam p̄se-

rendo.

k Et d̄r̄lm da-

bit vocē suā. iu-

stis dicēdo. Ve-

nite b̄ndicti pa-

tris mei t̄. ⁊ d̄f

b̄cite syon ⁊ de-

ir̄lm eo q̄ locus

judici⁹ erit ibi⁹

predictū est.

l Et moneb⁹

tur celi. ad rece-

pōne⁹ iustor⁹.

m Et tera. ad

receptōz repro-

bo⁹: q̄ loc⁹ ge-

benne sub terra

vīcē. n Et

dñs spes p̄pli sui. q̄ tunc vīdebit dei p̄pls q̄ nō est sua

spe defraudatus.

o Et scietis. Hic dñr̄ inducit p̄p̄ba.

pene ⁊ premia iudicij generale sequētia: ⁊ p̄uo p̄mia

cum dī. Et scietis. vos iusti.

p Quia ego de⁹ vester

vidētēs me facie ad faciē.

q Et habitas in syon. s. ce-

lesti de qua dicit apl̄s ad heb. xii.

Accessistis ad montē

syon ⁊ ciuitatē dei viuentis ir̄lm celestē: de qua subdit

Et erit ir̄lm sancta.

r Et alieni nō trāsibūt p̄ eam

ampli⁹. i. improbi ampli⁹ nō erūt p̄mixti cum iustis. si

cut fuit in ir̄lm terrena ⁊ militate ecclia: que est etiam

ir̄lm: vt dicit in scriptura.

s Et erit in die illa stil-

labunt montes dulcedinem t̄c. q̄ ista intelligitur saua-

tas que erit in celesti patria sicut freq̄ter in pluribus

locis veteris testamenti ac noui fruitio beata p̄ sensi-

bilis delectabilis metaphorice designat.

t Et fōs

de domo dñi egredieſ. i. plenitudo beatitudinis signifi-

cata noſ fontis.

v Et irrigabit torrentē spinarū

ſ. illos q̄ in presenti vita ad modū spinarū fuerūt are-

facti q̄ parenti⁹ delectabilii: ⁊ hoc ppter xp̄m.

In he-

breo aut̄ habet.

Et irrigabit torrentē leb̄in. ⁊ p̄ hoc pos-

sunt intelligi corpora sancto⁹ que tūc erūt incorruptibi-

lia sicut ⁊ ligna leb̄in imp̄tribilia. ⁊ hoc erit q̄ beatitudo aie redundantib⁹ ad corpora. Cosequenter agit de